Duodecima sup positio.

**Duodecimo** notat̄ qz agentib⁹ calore nāli z p̄ter nām in vnā māz qñ qz p̄tingit qz nālis vincit: qñ qz ecōtra qz vincit calor putredinalis: qñ qz sunt in pugnis qñ equa libus. Exēplum primi: sicut qñ ḡnat sanies laudabilis aut laudabilissima: aut quādo in febrētis nutrimentō agunt calor febrilis z nālis: vincente tñ naturali: qz tādē ipsum nutrimentū in substantiā corporis cōuertit. Exēplū secūdi: sicut mā antracis morbili z cācrene z herpetis estiomens: in quibus virus corrumpit ḡnat tñ sine signis digestiōis. Exēplū tertij: sicut cū gēnerat sanies nō ex toto laudabilis: que quodamō equaliter p̄cipans i colore z modo substantie dispositionibus qñs intēdit calor nālis: z dispositionibus quas intēdit calor putredinalis. Cū tñ vincit nā qñ qz p̄tingit qz vincit ex toto: sicut in vā nutritiōe: z sicut in ḡnatiōe saniet

famie laudabilissime: quibus. n. calor naturalis in sanguine putrido non reducibili ad benignum non introducat dispositiones quas principaliter intendit in sanguine: tunc ita vincit quod reducit ad id: quod in sanguine tali et taliter putrido principaliter intendit: vel in eo: quod ex tali sanguine generat. Et hoc dixit Gal. j. de differentiis febrium cum dixit cap. 6. Certissime autem durante non optimus sit pus visus quod est album et cetera que sequuntur. Ergo in questione quibus disputavi super affo. (Circa principia et fines.) dixi quod in generatione sanie non ex toto vincit nam ad alium intellectum: quod propter malignam putredinem prohibet nam ne ad benignum et conveniens nutrimentum deducat dictum sanguinem ut principaliter intenderet deducta putredine: quandoque autem non vincit ex toto: sed tamen deficit a victoria quantum deficit a dispositione: quam ultimatim intendit in tale materiam inducere. Questio. 3.

**Hic tamen** cadit dubium. utrum quum humor invenit esse perfecte digestus digestionem in nocivum sit actu huius putrefactione: aut non. primo videtur quod non: quod sic se habet humor cum est perfecte digestus: sicut sanies laudabilissima: sed in illa non est putrefactio. ut dicit Avic. 4. quarti capitulo de sermone vlti ulcerum: et ego dixi in questione de sanie. prima affo. Et sic quod fit in ea putrefactio. per quod dum fit crisis laudabilissima: est summe digesta: et tamen est putrida. aliter non faceret febre. ergo etc. Et confirmat. putredo et ebullitio materie per quam fit a calore naturali non a febrili. Sed dispositiones que sunt a calore naturali per materia expellenda sunt de materie digestionis complemento. igitur tunc est complete digesta cum actu est putrida. maior est Gal. j. de crisi capitulo. 15. vbi dicitur: quod ex eis que significant quod est calefactio et ebullitio. scilicet materie facientis morbum in anxio pleuretico non fuerunt nisi ex opere caloris inati in ea: non ex operatione caliditatis febrilis: est nam dierum in quibus ostensa est operatio. vnde ergo quod vult calefactionem et ebullitionem fieri a calido inato non a febrili. Hic dicitur: quod materia dum complete digesta quum ipsa secundum spem suam est ita transmutata ut sit obtenta a natura. scilicet obediens nature per debitam proportionabilitatem currentem inter naturam et dictam materiam: ita ut dominet et tunc facilius ipsa materia obediatur: et hoc propter proprietatem currentem acqum in materia: per quam fit receptiva operum que intendit natura. Et complementum talis digestionis potest esse in humore putrido actu: et potest esse in humore non putrido: tunc dicitur quod humor putrido digesto est addita dispositio a calore naturali: que est ebullitio: et per consequens ista dispositio est per digestionem: et illa caret materia non putrida: et per consequens non est complete digesta: de negando: quod hec ebullitio est pars digestionis: quum quum tamen additum per accidens ad completam digestionem: nec oportet omnem dispositionem acqum a naturali calore esse digestionem: et si intendat: sicut. vbi gra. resolutio humoris que in vaporem convertitur non est digestio: et tamen a natura intendit maxime loquendo de digestionem et per consequens non est complete digesta: de quod dicitur intelligi cum per ea distinguimus tempora morbi. ista enim est preparatio in modo mixtionis talis: ut inde sequatur subordinatio appropriata per proprietatem in humore ad obediendum virtuti expulsive et subtrahitio grossi: et igitur subtilis non dicuntur digestionem huiusmodi. Illa multotiens humor valde grossus melacolicus digestus summe hoc modo digestionis. Et tu ista considera.

Ultimo notandum: quod licet in febre duo sunt consideranda scilicet caliditas et preternaturalitas: que sunt requisita ad hoc ut sit febris: tamen iuxta doctrinam Gal. febris non dicitur maior febris aut fortior: quod sit magis preter naturam: aut magis maligna. prima pars huius notabilis est clara. scilicet vera est Gal. tertio de crisi capitulo quarto vbi primo ita dicit. Per manerem vero egritudinis intelligo ut sit maligna aut salubris: sed illud non cognoscitur nisi ex accidentibus que commitantur ipsam: et Hippo. quidem iam narravit omnia signa ista: aut plurima eorum in libro pronostico

rum: et tibi quidem necessarium est ut ingredi facias in numero horum signa que significant digestionem et egritudinem. Quas tamen aut fortitudinis egritudinis et motus eius sunt postea que diximus: et illud ideo quum iuvenis febre leue debet et habet cum hoc manifeste malignitatis valde: et inuenis aliam calidam adurentem: ita ut ex ea accidat egro tristitia et inflamatio et sitis mirabilis: et est cum hoc salubris in quo non est timor: hec Gal. in quibus manifeste febre magis malignam vocat leuem et debilem: et minus malignam potest pro contraria: et sic pro fortiori: magis autem perculdubio est magis preter naturam: et sic illa que est magis preter naturam est minor febris: et hanc diuersitatem parum infra dicit intelligi eodem capitulo: cum per alia signa voluit cognosci manerem febris et per alia fortitudinem et debilitatem.

**Quantum** ad secundum articulum per intellectum plus minus que comitatur et vni et sequentium eos: nota quod hic loquimur de statu quo ad materie digestionem: et secundo quod in morbo salubri: et tertio quod in materia que in statu facit febre cum conditionibus suprapositis continue processit digestio a principio usque ad statum: et quarto quod digestio alijs paribus facit materiam putrescere minus mala putredine. Hec quattuor patent in notatis supra positionis. Quinto nota: quod in ratione febris includuntur duo: vnum est quod sit calor. aliud quod sit preter naturam: et ratione vtriusque potest dici febris maior. scilicet aut quod sit magis preter naturam aut quod sit intensior calor: hoc supponitur: sed non probatur aliter. Et sexto quod accitum que sunt in morbo: quedam sunt propria morbo: quedam sequuntur morbum et incitantes nature. Huius habitus est istorum deo. Dis febris salubris maior est in aliquo parte principij que in aliquo parte status. Hanc probant auctoritatibus et rationibus. Et notetis: quod isti non ita se restringunt ut dixi in restrictione tituli: sed volunt vltimum quod omnis febris putrida salubris in aliquo parte principij est maior que ipsamet sit vel sit futura in aliquo parte status sui. Hanc dicunt expresse esse de mente Gal. comento illius aphorismi. (Inchoantibus morbis): vbi Gal. dicit: quod cum accitum facientes que est morbus necesse est in salubris esse minorem in statu que in principio. Et ratio prima est ista. materia putret minus mala putredine in statu que in certa parte principij: ergo minor est facit morbum: quod minus preter naturam. Assumptum probatur: quod materia est magis digesta. igitur si putret alijs paribus minus mala putredine putret que in certa parte principij: tunc prima ex quarto supposito: et assumptum sequitur si est in statu: et sicut in principio ex descriptione eorum. Et secundo: quod in statu talis febris virtus habet maiorem proportionem ad materiam morbi que in principio. igitur materia minor est ad virtutem alterandam: et per hanc minus alteratur: et morbum cum fiat a materia erit minor. Et tertio. continue post principium talis morbi salubris corpus mouet ad sanitatem: quod vadit ad illam: et digestio continue procedit: ergo continue post minus principij patet termino a quo que est egritudo. In statu igitur egritudo est minor: cum tunc corpus magis sit motum ad sanitatem que in principio. Et quarto: quod in statu accitum propria morbi sunt remissiora que in principio: ut patet in pleurethi suppuratione: in qua facta sanie dolor est minor que in principio: et tamen dolor pungitius est de proprijs accidentibus illius morbi. Et ego tamen ut supra dixi: puto hanc opinionem ita large intellectam non esse veram: propter id quod dixi in limitatione tituli. Et propterea quod ut supra dicitur non vult argumentum. iste calor est magis preter naturam: ergo est maior et fortior febris. stat. n. maior est febre esse minus maligna: et sic minus preter naturam. Dico tamen iuxta mentem Gal. procedenda est sine limitatione posita supra esse hanc conclusionem. omnis febris putrida salubris in hora statim est minus maligna que fuit in certa parte principij: imo que fuit in aliquo parte principij. Ad hanc conclusionem probadam suppono quod vna febris dicat alia malignior: quod periculosior ad mortem. probatur supposito. nisi ita esset: ista prima non valeret: aliqua febris lenta est maligna: et aliqua adu-

Opinio plus que comitatur.

Ugo sup prima quarti. d

Suppositio.

# De cognitione horarum egritudi.

rens facies sitz mirabile est manifeste salubris. igitur differunt magnitudo febris et malitia: quia si non dicatur magis maligna absolute pro magnitudine periculi: sed pro magnitudine accituum exituum in ea de presenti: posset dici quod illa maligna est: tunc fortior accituum. Et tunc Gal. vult illam sequentia valere virtualiter: cum ex illo voluerit dare hanc orationem: ut patet in auctoritate super allegata in ultimo notabili. Secundo supponit: quod febres salubres sunt magis periculose in principio quam in statu. Hec supponit patet: quia in statu puro et puro tota materia febris est digesta: et ideo protinus est signum certum future salutis. In principio autem materia est cruda: igitur tunc febris est periculosa. Ex his statim sequitur conclusio: quia in illo tempore est febris talis deterior: in quo est magis periculosa: et hoc est in principio. Et istud ad hanc sensum intellexit rabbi moyses: cum dixit quod egritudo in tempore status de necessitate est melior: quam infirmus debet saluari: et translatio burdenis in comae. apho. Circa principia et fines: dicit: quod melior est morbus in statu in saluandis. Et prius procedendum est neutralitate procedente talem febrem fuisse maligniorem febre in statu. Quinimo dispositiones multe apparenter salue sunt humores: et hanc maxime hanc veritate ubi a principio morbi versus ad statum nulla est noua materia sub forma cause antecedentis ex errore accidentis super infirmum. nam posset in hora principii ita esse modicum materia et tam multa ex errore infirmi in statu sub forma cause antecedentis: quod pro non haberet veritatem.

Et secundo puto verum esse quod posita paritate: de qua diximus supra. omnes febres putrida salubris est minor et debilior in statu quam in principio partes proportionales inuicem comparando statum et principium: et posita paritate in gradu putredinis: sed non in malitia. nam si non plus de materia transiit in eam coniuncta in hora statum quam transiit in tempore principii: cum putredo sit minus maligna: puto etiam quod minores causabit febris: et hoc modo puto Aui. intelligere secunda quod in capitulo de iudicijs digonit cum dixit: quod non est sublimatio febris cum apparitione signorum digestionis sicut non est cum digone apatis dolor fortis: hoc tamen secundum est male experimabile: quia non sumus certum in quibus quomodo materia est digesta precise tamen transiit in eam coniuncta quantum transibat in principio: et sic non scimus certe quantum gradum caloris: et quomodo forte faceret: si precise tanta transiit in forma cause coniuncte. Et ratio nunc facta: nec aliquid alia quam noui me certificat. posset. n. dici quod non obstante quod transiit in modum putredinis securus: verum est cum maiori gradu caloris putredinalis: et facit febrem fortiozem: sed non maligniorem quam in principio.

Et tertio procedendum est in talibus febribus seruantibus materiam ad unum critica expulsionem febris esse maiorem in statu quam fuit in principio. nam ista videtur expressisse mens Gal. loco allegato ubi dixit secundo de crisi capitulo. 2. quod febris in principio est pauca et debilis respectu eius: quod est quod est completa et fortis: et similiter in primo cum posuit diuina iter forte et maligna voluit illa que erat adures et cum siti esse maiorem illa que est geta et statum quod hoc est in statu talium febrium et quies in principio. preterea magnitudo et fortitudo signorum significatiuum specie egritudinis: et que sunt illius accitua significatiuum fortitudine febris: sed talia sunt fortiora in statu. igitur maior est Gal. 3. de crisi capitulo. 4. cum dixit: et ostendimus quod natura egritudinis cognoscitur ex accidentibus que sunt ei propria. Et fortitudo egritudinis cognoscitur ex quantitate istorum accituum. scilicet que sunt propria illi specie egritudinis: et legenti textum patet quod per accidentia propria hic intelligit illa que sunt in morbo non incitatione nature. Nam rigor in tertiana cum horripilatione et punctura ponitur secundo de crisi iter accidentia propria tertiane: et iste non fit sine incitatione nature ad materiam expellendam. intelligit igitur propria illa que appropriate accidunt in tali morbo: et tunc patet minor: quia in tertiana in statu quam reseruat materia modo dicto est rigor fortior: calor acutus: pulsus maior: velo-

clo: et frequentior: caliditas pro toto quasi equalis: sudor plurimus: et ista sunt accidentia appropriate accidentia in tertiana. igitur accidentia talia sunt in statu maiora: in istis tamen febribus multo plus de materia est sub forma cause coniuncte hora status quam hora principii: comparando partes proportionales propter similitudinem vel exacerbationem status et principii: et iuxta hec videtur mihi concedendum: quod ut plurimum febres putride salubres sunt maiores in statu vel prope quam in principio partes inuicem comparando. nam ut plurimum tanto amplior materia est sub forma cause coniuncte in statu quam in principio quod febris est maior.

**Quantum** ad tertium articulum videtur Gentilis summam ut statim dicam intendendo: et est hec propria conclusio. In materia febris putride salubris post instans initiatiuum ipsius procedit putredo in sua causa ad gradum intensiorem quam sit in illo principio. nam quia gradus putredinis qui facit febre non potest esse quantumcumque remissus: cum febris sit morbus et procedit ipsam neutralitatis: et ideo in instanti initiatiuo iam est materia sub certo gradu putredinis acquisito in tempore febrilis neutralitatis: et quod intenditur. probatur: quia materia talis precipue: de qua loquimur: non reducibilis ad benigniorem: quod putrefiat quousque expellat. Secundo sic. Sicut est de putredine materia febriliu apatis. ut patet de differentijs febrium cap. 6. Sed post principium apatis intendit putredo. ergo et post initium febris. minor patet: quia in principio slegmonis vtimur re percussiuus: et materia recurrens est apta nutrire: sed in fine est ex toto inepta non nisi propter putredinem additam: et ideo significat fetor: quod non est in principio in materia talium apatis: sed bene in processu et experientia: quia pro slobothomia facta in principio sinoche euacuat sanguis parum distans a naturali: post vero multum alteratus et fetidus: et patet: quia febris non incipit cum summo gradu. ergo alit quam intendit non nisi quam est: et hoc erit. ergo post instans ipsi initiatiuum crescit febris et non nisi ex augmento putredinis. sed putredo intendit post tale instans in materia febris.

Secunda conclusio. Possibile est quod procedente putredine intendendo continue in eadem materia intendat digonit: ista conclusionem putat Gentilis fundamentum positionis sue: quia probat multum argumentis: et ego in notabili. 11. primi articuli ostendit hoc esse de mente Gal. Et propria ratio Gentilis est ista. Quantumcumque sunt vni passo approximata duo agentia diuersa: et passus est sufficienter receptiuum disponum quod intendunt illa agentia vtriusque agit: et ita est in febre putrida salubri: quia materia est applicat calor naturalis et calor propter naturam ut statum et materia est putredinis et digonit receptina. igitur vtriusque recipit: cum naturalis intendat digerere: et extraneus putrefacere. Secunda ratio est ex Gal. primo pronostico comen. ultimo: quod vult quod in materiam sanie simul agat calor naturalis et preter naturam. Sed propter naturam non nisi putrefaciendo. vni in translatione ex greco dicit Gal. Si vero saluet aliqua virtus permixta sit transmutatio a causa que propter naturam: et ea que sunt in natura putrefaciete quod dem ea que propter naturam. Tertia ratio: quia quod vni passum potest successive alterari a duobus agentibus: ita quod illud aliquam dispositionem habeat: tunc non repugnat illud passum: quia simul ab ambobus transmutat ad talem venire dispositionem. Cum ergo materia cruda possit per successiuam transmutationem applicando primo digestiuum et post putrefactiuum acquirere dispositionem compositam ex digestionem et putrefactionem sub certis gradibus: tunc per amborum approximationem potest ad hanc eandem venire: et tunc poterunt simul intendi digestio et putrefactio. Quarta ratio: quia digestio nigra in statu apparatus: que non apparuit in principio: et similiter hypostasis viri ne non sunt ita male sicut in principio apparentes. hoc patet quarta particula affo. in comae. affo. Digestiones nigre quales sanguinis. Et secunda primi: et ex Ysaac quarto vinarum. Et hoc non potest esse nisi quia in ista materia: in qua processit versus ad statum putredo denigrans: processit

Optimo  
Gentilis  
Dima

Secda

preffit tamē etiā digestio: aliter enim nulla esset causa quare in principio esset peior: nisi qz in principio caret digestionē et in statu est digesta: igitur sequitur qz cum putrefactione pōt intēdi digestio.

**C** Et ex ista cōclōne dimittēdo alia correlaria: infert Sen. rñsionē ad dubiuz: qz in febre putrida salubris: in qua tota materia trāsit in cōiunctā in principio: et in q materia est equalis quātītatis in principio: sicut i statu febris est fortior: et maior i statu qz in principio: pbat: qz illo tpe est febris maior: quo materia est magis putrida: et hoc est in statu: qz vsqz ad statū pcessit puredo cōtinue intendēdo. vt pz ex pclōne: et intensior: puredo facit maiorē et intensiorē febrē. **C** Et hāc pclōne dicit esse Bal. et Auic. et Halysab. Primo Bal. in tēporibus vniuersalibus: vbi ponit similitudinē plante cū morbo: que planta primo incipit postea auget postea stat. Et exēplificādo vult morbū augeri qm materia digerit: et stare qm mā ē digesta. Auic. vero scda pmi mā dixit: qz in augmēto manifestat cōstrictio egritudinis: et qz in statu pssistit ex oib' suis ptibus. Et Halysab. quarto theorice dixit: qz augmētū est qm incipit matu ratio: et tunc auget virtus morbi et virtutis debilitas.

**C** Ultra hoc aut Sen. ponit tres alios modos imagi nandi: qz morbus dicitur esse maior in statu pcpue febris: de qua est sermo: quozū vnus est qz lz in talib' febriz de appareat in statu hypostasis alba et c. significans cōplemētū digōnis nō est ita qz tota materia faciens febrē sit digesta tali digōne: imō pauca que i materiā hypostatica: est cōueria. **C** aut pauca sit cōueria in materiā hypostatica: pz ex his que accidit i crisi: qz humores expellunt nō dealbati: sed sub ppijs formis colera citrina sanguis ruber et melācolia nigra et n̄ alba: vt hypostasis. Et qz solū pars illa sit digesta: que est pueria ad mām hypostasis. pz ex Bal. j. de differentijs febriz. cap. 6. vbi dixit: qz id qd est digestū in putrefactione i tra venas est pportionale puri qd ē in apatib' et qd ē illud: qd in vniis subsistit: et iō nō obstante digōne q ē in pte: tñ multo amplior ps putrefit et crescit in ea putredovsqz ad statū: et iō febris sit maior. **C** si qzra quo signa digōnis sint signa salutis: tñ multū remaneat i digestū et putridū. Rñdet qz signant qz nō obkate putrefactione virtus mēbzorū remanet fortis: et pnis pōt expellere mām et ipsam vincere nō solū quo ad partē: que dealbat et sit hypostasis: s; quo ad totū. **C** Scds modus imaginādo qz qm hoc modo applicat calor naturalis et pter naturā: qz tandē digerit humor digōne in nocitūo. modo mouet materia duob' diuersis motibus: quozū vnus est putrefactio: alter digestio: sed ab ambobus vno motu q est quodāmodo digō: et quodāmodo putrefactio: qz participat pditionib' digōnis et cōditionib' putrefactionis. Et quāto plus acquirif de termino istius motus: tāto plus participat mā et digōne et putrefactione: et hoc vñ sentit Bal. j. de differentijs loco allegato: cū hāc trāsmutationē talis mae vtro qz noie vocauit digōnis et putrefactionis cū dixit. Altera vero putredo quā et digōne esse diximus in vnā spēm semp trāsmutat puris: et ideo qm mā est sūme digesta: hoc modo digōnis est sūme putrida: et iō febris facit maiorē. Et huius exēplū est sicut qm aliqd nō coloratū mouet: itaqz acqrat rubedinē: in qua s; n̄ forma liter: tñ virtualit' sunt albedo et nigredo: quāto. n. plus de termino istius motus q est putrefactio acqrif: tanto plus acquirif de albedine et nigredine virtualiter. **C** Tertius modus imaginādo qz digestio et putrefactio participant quodāmodo nā hriozū: sed tñ nō sunt motus pprie hriū. hoc scdm pz: qz putrefactio ē hriuz maxime cōe simplici generationi mixtoz: vt of. 4. me theoroz: et vñ vni est hriū: ideo digestio nō ē vere hriū putrefactioni: pmiū tñ pz qz quodāmodo participat nā hrioz: qz nō possunt sub quib'libet gradib' se cōpa-

ti. Nā pfecta digō: qualis est in corpe tempato: nō patitur secū summā putredine: q̄lis est in his q incineratur: imō sūmus gradus et pfectū vnus istoz nō patit secū reliquū. Et iō pnt vsqz ad qd simul intēdi i eodez et terminus est digō que est in statu talū febriz: et iō vsqz ad illū gradū intēdit putrefactio et in statu est putrefactio intensior qz in pncipio: et iō nō obkate qz sit maior digestio: nō sequit quin febris sit intensior.

**C** Ego aut de hac qōne estimo vt dixi in pcedēti articulo. Et pstat qz i pzo mō Bētulis: lz pcedat sibi qz digestio et putrefactio pnt simul intēdi. Non tñ sequitur qz semp in statu sit puredo maior vt pbatū est supra. qm alia materia trāsit in pinctā in hora status qz trāsiuit i pncipio. Similt' nō opz qz si putrefactio magis pcessit qz ppter hoc febris sit maior: vt dcm est in vno notabili pmi articuli: et ideo correlariū rñsiū ad qōnez non sequitur ex suis pclōnibus. **C** Scds modus iudicio meo est contra Bal. i. de crisi cap. 18. vbi. n. ita dixit ad litteram cū dixit: determinatū est igit' ppter illud: qd in septem diebus post diē. 27. digeste sunt omnes cause faciētes egritudinē: et expulse sunt a corpore vsqz ad postremā earū: nō ergo voluit Bal. partē solam digeri. **C** Tertius hō modus est h̄ Bal. 5. de simplici vbi vult qz digestio qua sanies gnatur sit a calore nālī: et pzo pnoticozū: vult qz a pternaturali calore in tali materia sit putrefactio: et iō voluit motus eē diuersos: et Auic. tertia qrti in cap. 10 de iudicijs saniei: qz vult qz i ea nō est opata nisi caliditas innata et in qrtā eiusdē in cap. 10 de Simone vñ vlcerū vult hoc idē: qz in laudabili lissima sanie nō est putrefactio nedum qz ibi sit sūma. Tūde pro isto que dixi super aphorismo circa generationē saniei in qōne. **C** Quartus hō modus et si supponat veritatē qz possunt vsqz ad qd se compati: tamē non pbat qz possit putrefactio intēdi vsqz ad plemētum digestionis: hoc ē concessio nō sequit quin eque intensa: et cum hoc malignior puredo sit ante plemētum digōnis. et per pnis nō pbat qn ante sit febris maior et fortior. **C** Sed tamē ne errares circa scdm dcm meum in scdo articulo: vbi loquor de magnitudine febris non de malitia. Et dico posita paritate in gradu putredinis attende: qz licet materia digesta icipiat putrere tota: et sūmā digesta cruda nō statim facit febrē ita fortem et intensam: sicut facit in certa parte tēporis post. nam experientia notat: qz illa que putrefiunt nō statim cum incipiunt putrere sunt calidissima: s; eorum caliditas per tps intenditur: et sūmā notat qz in principio paroyismi nō statim est febris tantū gradus calor: qz est in statu et augmēto. Et rō qz possibile ē materiam facientē febrē putridā in statu incipere p tūc putrere: vel parū ante icēpisse sicut i pncipio paroyismi status: et possibile est satis multū putruisse: et ita est possibile in pncipio: iō volēdo cōpere statū ad pncipiū h̄ regulā Bal. opz qz ponamus materias illas que sunt sub actu putredis in ptibus inuicem cōparatis eē sub eque intēso gradu putredis. S; qz puredo in mā minus digesta alijs parib' ē deterior: iō i pncipio: cū hac paritate in gradu est tñ puredo malignior: et i hac magnitudine sequit disparitas ex rōne principij et stat' respectu filis materie in excepta diuersitate i digōne: et iō in hac nō opz poni paritatē: in febre ergo tertiana vnici paroyismi: cui' pncipij cōincidit cū vniuersali hora status vniuersalis febris est maior qz i pncipio eiusdē vnus: s; ibi non seruat paritas in gradu putredinis. Et tu ex hoc vides qz pcedēdū est possibile febrē in statu salubri esse fortiorē et si sic de pncipio materia posita hac disparitate i gradu putredinis. S; hec non repugnant cōclōni ibi posite.

**C** Et p ista rñdeo ad argumēta vtriusqz ptis: nā qz teo neo nullā vlez: opz qz vtriusqz ptis rōnes soluant. ad pma qz pcedit qz vtriusqz ptis rōnes soluant. ad pma qz pcedit qz vtriusqz ptis rōnes soluant.

Et ego sup pzia qrti.

d 2

## De cognitione horarum egritudi.

est maior in statu: et in suavitibus magis ad unam expulsionem: non tamen est malignior: quam est salubris. Et si secedit quod statim est hora pugne ad hunc intellectum: quod maxime est apta fieri pugna in statu: et hoc quod quoniam materia est digesta ut plurimum accidit quod plus de tali materia movetur ad putrefactionem: et cum hoc est magis apta ex preparatione obedire virtuti: et ideo virtus est inclinata magis conari in maiorem: si tamen fuerit paritas de qua non fit maior pugna in statu quam in principio: imo minor: quod materia est minus rebellis: et minus maligna: et equalis quantitas. Et si dicitur ad tertium quod in statu sunt maiora accidentia: quam fit crisis: et quam amplior materia est sub actu putredinis vel sub intensiori gradu putredinis: sed non quando paritates dicte non servantur. Et simili modo respondet ad quartum. Sed ad quintum dicitur: quod febris augetur in tempore principio. Nam hic non loquimur de principio per instanti inchoatione: sed pro uno de temporibus morbi latitudinem habente. Et ad Galenem dicitur quod loquitur de morbis ut plurimum contingentibus: in quibus hora status multo plus de materia transit in causam conunctam quam sicut in principio. Et ad hunc eundem sensum loquitur Galenus. de crisi. cap. 18. et cap. 2. libri secundi ibidem allegatis: non cum limitationibus positus.

Ad argumenta vero opposite partis. ad primum dicitur quod morbus in statu incipit declinare per remotionem de presentibus: sed est maior quam in principio fuit ille: de quo ibi loquimur: et translatio Burgundionis dicitur: quod non fit minor: sed quod sit melior in statu: et hoc in communi aphorismo. Circa principia et fines: et hoc est concessum. Tertia autem auctoritas supra est exposita: quod quando in urina subsidet ser: et est signum digestionis complete febris: sed esset magna: tamen non est difficilis et dominans: quod non est ita maligna quod posset dominari. Quarta autem auctoritas est intricata: sed pro nunc dicatur quod significat digestio superfluitatem: quod dispositio membri est similitudinem: quod morbus si sic non est ita malignus precipue febris: non tamen opus sit minor. Ad rationem conceditur quod servata paritate posita in conclusionecludit veritate: sed quando accidentia sunt fortiora in statu et materia est valde amplior ut in morbis: de quibus intelligit Hippocrates in aphorismo. allegatis non servat dicta paritas: Alie tamen propter rationes solute sunt in determinatione. Deinde cum dicitur.

Et quoniam cognoscuntur ex dispositione evacuationum. nam cum accidit in paroxysmo aliquo sudor: aut ventris fluxus: et paroxysmus secundus qui est post ipsum est in similitudine vehementie primi et fortitudine eius: aut supra ipsum: tunc evacuatio eius est propter multitudinem non propter fortitudinem: et egritudo iudicatur longa.

Hic ponit modos cognoscendi tempora via: ex signis quod dicuntur post apparatus. Et dividitur in duas partes. primo ponit signum et regulam cognoscendi hoc per evacuationes cum certis circumstantiis. secundo per digones et contrarium eius. scilicet ibi. (Et quandoque cognoscuntur ex parte digestionis). In prima dicitur: quod hec tempora cognoscuntur. scilicet vtrum sint propinqua et brevia aut longa aut remota ex evacuatione hoc modo: quod si in aliquo paroxysmo accidit aliqua sensibilis et notabilis evacuatio ut sudor vel fluxus ventris: et paroxysmus sequens quod est post talem evacuationem fuerit in similitudine vehementie prioris aut fortioris: tunc significat quod evacuatio est propter multitudinem materie: non propter fortitudinem virtutis: et ideo egritudo iudicatur longa.

Circa istum casum. nota quod quoniam natura multum habet dominium super materiam non digestam precipue non existit in vis ductum et alteri huiusmodi committitur: primo ea digerit quam ipsa tenet valde sensibiliter evacuare: sed quoniam materia irritat virtutem fortiter committit propter similitudinem quod virtus conatur materiam ante digones

expellere: et si non habet magnam dominium super materiam digerenda. Nota secundo: quod quoniam natura pellit materiam ante digestionem et paruo existente dominio non tam multum expellit: quin etiam remanet multum expellendum: et id quod remanet est etiam in prima agitatione expulsionem. Quod vero post digestionem et cum magno dominio super materiam ut plurimum ita expellit ut multum dominetur materia aut ex toto euacuetur.

Ex his patet quod quoniam natura pellit materiam que iam est digesta: sequens paroxysmus ut plurimum esse minor: et similiter cum virtus magna habet proportionem super materiam et si non ille qui sequitur immediate saltim tertius: quoniam aut expellit ante digestionem: et cum paruo dominio adhuc remanet multum de materia stimulans: et est causa quod additur in paroxysmo: non dico quod paroxysmi fiant longiores quam fuissent facti si non fuisset evacuatio: sed tamen sunt longiores foribus.

Ex quibus postea sequitur quod non est evacuatio et paroxysmi sequentes non sunt nimis vehementes precedentibus significat: quod virtus non multum habet dominium super materiam tota: non dico quod super expellendam non habet dominium: quod non expelleret: sed non habuit magnam dominium super tota: quod tunc ea expulisset: aut totaliter: aut saltim: ita quod paruo remansisset: et paroxysmi sequentes fuissent imorati: imo fuit secunda expulsio propter ea quod materia multitudinem sua gravabat virtutem: et coegit ut faceret fortem conatum ad expellendum. Et sic significat longitudo morbi si morbus est salubris. in mortalibus autem hoc significat et brevitatem: quod materiam cito sui multitudinem superaturam virtutem.

Et quoniam cognoscuntur ex parte digones et contrarium digones scilicet quod diximus. verbi gratia. quoniam apparatus sputum cum digestionem aliqua: aut urina: in qua est nubes aliqua. tunc est principium augmenti: deinde quoniam multiplicat illud et apparet: aut contrarium eius. tunc est status: et iterum quando apparatus digestio: aut contrarium eius velociter ex sputo: aut nube. tunc scias quod status est propinquus: et si tardat: tunc scias quod status est longinquus.

Hic ponit signa a digestionem sumpta: et contrarium suo scilicet positivo modo supra exposito dicens: quod hec tempora cognoscuntur ex dispositione digestionis et sui contrarium. et hoc est duobus modis. unus est significatio temporis esse de presenti sicut verbi gratia: quando apparet sputum cum aliqua digestionem supple manifesta. tunc est augmentum: et quoniam in urina est nubes quasi natans in urina est principium augmenti et quoniam multiplicat illud: quod sedimentum in urina apparet multum: et cum aliis conditionibus significat digestionem completam vel quasi vel in sputo similiter: aut est completum signum contrarie digones: sicut urina cum hypostasi nigra et sputum nigrum significat presentiam status. secundus modus est ad significandum per ista status futurum cito vel tarde. ubi gratia. si cito post instanti inchoationem morbi apparet manifestum signum digestionis vel oppositi significat status vicinus: quod significat quod materia velociter transmutat ad bonum vel ad malum: et si tarde est e contra: quod significat quod materia non facile transmutat. Et ideo tempus multum erit antequam sit integre transmutata: et sic status erit tarde: et primus modus significandi patet ex descriptionibus istorum temporum penes materie transmutationem. secundus modus ex causa dicta: et est canon verus ut in pluribus. Nam potest hypostasis in urina apparere non decisa a materia morbi: et potest esse quod primo celeriter procedat digestio in materia: que est subtilis et residua est grossa: et in ea tarde procedit digestio: et ideo intelligatur ut in pluribus et in morbis incipientibus a materia cruda. Deinde cum dicitur.

Cognitio autem horarum particularium. nam hora principii paroxysmi est hora in qua coartatur pulsus: et tu iam scivisti intentionem eius et plumbum

beus fit color extremitatū: et infrigidantur extre-  
ma: et proprie extremitas auris et nasi vsq; ad ho-  
ram: in qua sentit sparsio caliditatis.

**C**In ista parte Aui. declarat tempora particularia: et  
diuidit in tres. primo facit hoc. scdo ponit exemplū  
dium tēporū particulariū. tertio can. ibi scda. (Et si tu  
ibi videt). ibi tertia. (Et scias q.) Prima in quattuor:  
sicut quattuor tēpora declarat. ibi scda. (Et hore aug-  
menti.) ibi tertia. (Et hora status) ibi quarta. (Et hora  
declinationis.) In pria facit tria. Nā prio ponit illa: q  
sunt de rōne ppriū principij particularis. scdo accidē-  
tia multotiens in ea euentia. tertio cōparat princi-  
piū et statū et debilitādo alijs tēpib<sup>o</sup>. ibi scda. (Et qnq;  
ibi tertia. (Et vehemētius.) **C**Dicit prio q cognitiō  
horarū particulariū est ex his: q dicent. nā principiū ē  
illud tēps: vel illa ps: in qua coartat pulsus: et tu iā sci-  
uisti quid est hoc dicere: et color extremitatū fit plum-  
beus: et infrigidant extremitates pprie. s. extremitas  
auris et nasi. Et durat principium quousq; sentit spar-  
sio caliditatis. s. a corde versus extrema.

**C**Ubi primo no. q scda primi declaratū est. quid est  
coartatio pulsus: et infra in caplo de signis putridarū  
dī q est coartatio et paruitas diuersi: et hoc mō itelligē-  
do: q in principio pticulari spargit mā nō solū ad exte-  
riora corporis: s; extra venas: et iteriorib<sup>o</sup>: et tēp<sup>o</sup> cordi  
vicinis. iō mouet calor motu suffocatiuo: et q; p illum  
motū multi sumi et grossi cōcant pibus et cordi vici-  
nis: et cor illis tēp<sup>o</sup> cōpatit. iō spūs et calor et vapores  
et sanguis retrahuntur versus cor: et non inclinatur cor  
multum de spiritu transmittere ad exteriora: immo  
retrahere. et iō nō inclinā multū dilatare artarias. et iō  
pulsus fit paruus: et et refrigidat extremitas et in arta-  
rijs illoz locorūz necessitas dīat. Fit aut diuersus: q;  
virtus i illa hora magis aggruat: et vario mō. Ex quo  
p q nō in oī principio sunt ista eq̄l<sup>r</sup>. Nā scdo q; p  
gat fieri ipeditiū. sic pbi. g. pp status alteri<sup>o</sup> febris q  
fit fortis ipeditat vt pulsus fiat paru<sup>o</sup> i principio vni<sup>o</sup> al-  
teri<sup>o</sup> hntis debile picipiū: et ppter h nō dicim<sup>o</sup> eē ve-  
rā descriptionē: q; iste descripiōes itelligunt deduc-  
to ipeditiō. vt dicit Aui. infra in cap. de lipparia: de  
diffinitōe febris. h eadē ē cā q plūbe<sup>o</sup> fit color extremi-  
tatū: et infrigidant pp spūs et sanguis reuocatiōez ad ite-  
riora: nō remanēt tñ mēbra extriseca ex toto sanguie  
puata: s; remāet ps grossior: et cū paucis spiritib<sup>o</sup>: iō opa-  
ca et ad nigredinē tēdēs: q; cū cute cōmixta: q; d; eē al-  
ba: reddit colorē plūbeū. Extremitas at aur<sup>o</sup> et nasi: iō  
magis māifeste infridat: q; sūt fride d se pauci sūguis.  
vñ sūt plūmū cartilagiosē: et caro eoz rara: porosa: a q  
facile spūs et sūguis retrahit. et i q cito aer extrisec<sup>o</sup> i  
**C**Ultimo no. q principiū durat quousq; sen- (gredit  
tis ab infirmo spargi caliditas a corde versus extrema:  
et hoc exclusiue: q; hoc est tēps augmenti: vt parūpost  
dicit: et oīa itelligant deducto impedimento.

**C**Et quādoq; associant principio alteratio co-  
loris: et pigritia: et angustia: et tarditas motuum: et  
pofunditas somni: et mollificatio palpebrarum:  
et horripilatio inter spatulas: et grauitas sermo-  
nis: et fortasse accidit in eo rigor fortis: et quan-  
doq; accidit cursus saluē: et saltus temporum:  
et tinnitus aurium: et sternutatio: et cōmotio mem-  
brorum corporis.

**C**Ubi narrat multa accidentia: q multotiens apparēt  
in picipijs porisimoz: s; nō de necessitate: et sunt. 13.  
Primum ē alteratio coloris. s. maior q; plūbeitas: q;  
sūt qn sicut mortui: vt accidit in sincopali. Scdm ē pi-  
gritia. s. inclinatio ad getē: et hoc h qn semp accidat: tñ  
aliqui n accidit: sic qn vapor ē valde calid<sup>o</sup> et icitas ad  
irā. Tertiu ē angustia: et ē igetudo pp quā cogunt angu-

stare: et pstrigere se: q; maxie accidit qn mā mouet cir-  
ca os stacho: vt mēbra nobilia multū sensitua. Quar-  
tū est tarditas motuū: qd maxie accidit mā exite stati-  
ca: cui vapores ebeat valde spūm: et nō irritat ad qre-  
dū aliqd quo phibeat eoz ipressio. Et qntū ē pfundi-  
tas somni: et hoc accidit multū mā exite statica: cuius  
pmi sumi infridates et humectates cerebrū: et cor ifru-  
gitatione pportionali illi: q fit a vaporib<sup>o</sup> nutrimenti i-  
ducūt somnū: et hoc nō ē irrōnabile: q; febre exite co-  
lerica: cū tñ corpus abūdat sanguie et stāte fiat in pñ-  
cipio sōni pfunditas: q; p mota mā colerica: tamē san-  
guis et humiditates alie agitant et vaporāt. Et qn ta-  
lis vaporatio ē cū attractiōe spūm est facil<sup>o</sup> cā sōni et  
pfundi pp fortitudinē retractiōis caloris et multitudi-  
nē vaporū. Sextū est mollitio palpebrarū: q; claudūtur  
et cū difficultate apiunt: et hoc pp hūiditates: q; eliquā-  
tur: et ad neruos palpebrarū currūt: aut q; spūs in illis  
paucificant. Septimū est grauitas sermōis: q; isti grauis-  
tur in sermocinādo et loquēdo: prim q; iteriores pū-  
tes: q; in sermone opantur: sunt a multis fumis cerebro  
cōcatis: et a motu iordinato spūuz et humoz ipedite.  
sūt et putes musculoz epiglotti: et maxie ligue. Octa-  
uū est horripilatio iter spatulas. Nā de horripilatiōe di-  
ces infra caplo pprio: s; iter spatulas: iō q; posteriora  
hnt nucā: q; ē frida: et initiū neruoz: iō facil<sup>o</sup> ifridat-  
tur: et q; vene magne: in qb<sup>o</sup> pntef hūoz multus sunt  
pūs posteriora: iō citi<sup>o</sup> mordicatē hūozē circa loca il-  
la mittūt. Nonū ē rigor fortis. de quo infra i caplo suo.  
Decimū est cursus saluē. nā qn caput ē humidū: et hu-  
mores sui agitant p aliqd mordicatiū: ptingit q; multa  
salualis hūiditas vēiat ad os: et sūt cū agitant māe in  
stacho. Undecimū ē salt<sup>o</sup> tympoz. i. iecigatio accūs  
in musculis q; sunt i tympozib<sup>o</sup>: et accidit qn i illis ven-  
tosat mā pp cōmotionē factā i pncipio: et sūt cū mor-  
dicas mā illis musculis cōcat: et de illis dixit: q; sūt sen-  
sibiliores musculi: vt Gal. docet in li. de vtilitate par-  
tiū. duodecimū ē sternutatio: qn. s. acuti sumi: vt hūo-  
res cōmoti cōmouēt cerebrū: et pāniculos ei<sup>o</sup> ad expul-  
siōnē. decimūtertū est cōmotio mēbroz corporis sicut i  
allicib<sup>o</sup>: et hoc ppter multos vapores et fumos mēbris  
sensibilibus cōmunicatos.

**C**Et vehemētius quidē debilitat virtus ppter  
debilitatē: que est in principio: aut statu.

**C**Ubi cōparat pncipiū pticulare et statū ad alia tpa di-  
cens: q; pūs vehemētius debilitat pp debilitatē: q;  
accidit in pncipio: aut in statu: q; ex alijs tēpib<sup>o</sup>. Rō at  
est: q; a pncipio pp motū suffocatiū pūs aggruat: et  
cū hoc et multū de spū ex motu illo dissoluit: et gene-  
ratio noui phibeat. In statu hō pp vehemētā caloris  
accidit virtutē magis debilitari. In augmēto autē: q;  
mā nō multū suffocat iam sparsa super mēbra: et nō tā-  
tum calescit: q; nō dum tñ est ignita: sicut in statu: iō  
minus debilitat. Et in declinatione: q; plurima ps est  
resoluta: et motus māe est ad loca ignobilia a corde di-  
stantia: iō minus debilitatur. Et itelligant ista ceteris  
paribus. nam possibile est virtutē ppter principium et  
augmentum et statum in tñ esse debilitata: vt in decli-  
natiōe minus possit pportionalr resistere q; poterat i  
pncipio vel statu: et iō velocius debilitabit in aliq; deli-  
natiōe q; in statu certo eiusdē porisimi: et h erit: q; nō  
seruat paritas possibilis: q; puata erit pditio vera.

**C**Et hore augmenti medietas prima est hora:  
in qua pulsus incipit apparere: et magnificari: et  
velox fieri: et spargitur calor in toto corpore fm  
eq̄litate: et medietas ei<sup>o</sup> altera est hora: in qua nō  
cessat hec caliditas sparsa cū eq̄litate augmenti.  
**C**Ubi notificat augmētum quo ad suas duas medie-  
tates dices: q; medietas pria angmēti est qn caliditas

Ugo sup pria qrti.

d 3

## Recognitiōe horarum egritudi.

De porry  
mi tibus.

spargit per corpus quousq; veniat ad equalitatē: et in ea incipit pulsus apparere et magnificari et fieri velox. Et scōa est postq; tā oēs pres facte sunt calide quando calor intēditur notabiliter in toto.

**C**irca quā partē notādū p̄io q; Gal. in libello d̄ tē poribus peridoz dixit qn̄ q; esse tpa paroxyfmoz. s. pncipiū: anomaliā: augmētū: statū: et declinatōē. Et hāc primā p̄tē augmētū vocat anomaliā: q; pres corporis nō oēs sunt vnius denoiatiōis: imo aliq; sunt calide: aliq; frigide: et durat quousq; oēs sunt calide: ita q; participat oēs de hac denoiatiōe: que ē esse calidus. Et iō d̄ caliditas tūc equari: nō q; oia mebra sint inuicē equalit̄: non dat̄ et eque pportionalit̄ respectu sui s̄ani. Sed q; oia habēt eē calidū resp̄cū sanoz: v̄l resp̄cū eius qd̄ fuit in pncipio: et oia ista intelligant̄ vt supra: et moti impedimento.

**C**lmo. scōo q; q; mā calidior est: et cor et nobilia membra magis sparserint eā ad exteriora: et non ita inclinā cor et trahere. iō pulsus merito istuz incipit appere. s. magis manifeste: et fit maior et velociter aucta necessitate: et cū hoc virtute inclinata ad trāmittēdū sp̄m magis ad exteriora. Et intelligat̄ incipi mō medicoz cū quadā latitudine: iō defendi posset p̄prie de tpe: nō de instātū: q; non dat̄ eius pncipiū. In scōa aut̄ medietate: quā solā Gal. loco allegato vocat augmētū. calor in oibus mebris notabilr̄ intēdit̄ vsq; ad horā statū: q; mā fit magis calida: et magis fumans p̄ putredinē et d̄ caliditas certa intēdi mō supradicto: q; caliditas a qua oia mebra denoiant̄ calida intēditur.

**E**t hora status est hora: in qua remanet caliditas sparsa cum equalitate et accidentia cuius dispositione sua: et pulsus fit maior q̄ vn̄ q̄: et fit vehementius velox et frequens.

**D**eclarat statum dicēs: q; hora status est illa: in qua caliditas supple facta intēdit̄ q̄ adhuc remanet cū dispositione sua: q; in summo respectu alioz tēpoz: supple absq; notabili remissione: v̄l intēsiōe: et pulsus est maior q̄ vn̄ q̄ fuit in tali porryfmo. s. si virtus p̄stat: et ē velocior et frequentior. Et hec oia de pulsu p̄pter maiore esse necessitate in illa hora q̄ in aliqua alia. Si tamen virtus valde multū debilitaret: nō eēt incōueniēs frequentior et tardior: et puto q; aliquādo ex forti oppresse virtutis in principio prohibente a magnitudine non esset incōueniens fieri pulsum frequentior q̄ in statu. Et similiter in declinatione: in qua moritur: et fit pulsus formicans: non est incōueniens fieri frequentior. Sed hec omnia intelligantur: q; ita o; esse merito necessitatis.

**E**t hora declinationis est hora: in qua incipit diminutio: et incipit pulsus temperari: et equatur: deinde illa in qua incipit corpus sudare: et perducit corpus ad eradicationem.

**M**orificat declinationē: et facit duo. p̄io hoc. scōdo dat̄ vnā p̄tē cū do cumēto. ibi scōa. (Et multotiens) Dicit p̄io: q; hora declinatōis est hora: in qua incipit diminutio. s. caloris. i. incipit notabilr̄ esse remissior: et pulsus temperat̄ et equat̄. i. redit̄ p̄sus tēperamētū in suis differentijs: deinde est pars: in qua incipit sudare corpus: et perducit vsq; ad eradicationem.

**C**ubi nota q; in declinatōe alijs deductis impedimentis mā paroxyfmi et fumi q; ab ea eleuant̄ sunt notabiliter paucificati: et cū hoc elōgati p̄ magna p̄te a fonte caloris. Et iō cor et artarie non necessitant̄ ita ad faciēdum d̄ntias a tēperamēto recedētēs sicut in alijs tēporibus: et ideo d̄ q; pulsus temperat̄. i. redit̄ p̄sus tēperamētū: et q; virtus minus aggrauat̄. iō fit pulsus minus diuersus. Et hoc intelligit̄ Aui. cū dicit equari et tēperari: nō q; oīno in declinatione veniat ad tēperamē

tum. et intelligatur merito declinationis.

**C**lmo scōo: q; semp in declinatōe fit sudor: nec oīs sudor qui fit in febre fit i declinatōe particulari. vt p̄ infra. Sed qn̄ accidit sudor pure paroxyfmalis. tunc incipit postq; iam incipit declinatio. Et h̄ inuit̄ Aui. hic q; post partem: in qua pulsus tendit notabiliter ad equalitatē et temperamentuz est pars: in qua fit sudor pure paroxyfmalis p̄pter declinationē. Nota tū me multos vidisse in febribus: qui suaderūt in principio augmētū: vel parū post: et multos in statu: et hoc qn̄ mā est multa: et valde difformis: et significat̄ h̄ febris longitudinē: et de istis loquit̄ Hippo. in affo. Si sudor incidit febr̄: febre nō deficiētē tē. Sed hic loquimur de sudore accidente in declinatione: et q; v̄ plurimū accidit. Causa at̄ ē: q; mā subtilit̄ et eleuata et facta pauca virtus insurgit: et subtiliter expellit: maxime p̄ poros: q; mā in talib; febr̄ est sparsa in ambitu totius.

**T**ertio no. q; qn̄ declinatio completur. tunc perducit ad eradicationem: sed multotiens nō cōpletur ante aduentū noui paroxyfmi: vel exacerbationis. et tūc nō opz q; perducatur ad eradicationem.

**E**t multotiens quidem accidit apud mortē dispositio: que est sicut declinatio: et est quasi ac si eger euaserit: et non oportet vt occuperis in hoc: immo cognosceas dispositionē pulsus: et an magnificetur: et fortis fiat.

**C**lmo ponit vnā cōtingentiā dicens: q; multotiens accidit apud mortē dispō: que est istis declinationi i aparenia supple: quasi ac si eger iaz euaserit: et opz q; nō occuperis in hoc. i. in cōsiderādo solū modū caloris: sed imitaris pulsū: et cōsidera an magnificet̄ et fiat fortis: q; si hoc sit: nō est nisi p̄pter declinationem: s; supple si alr̄ esset: cōtingit q; sit p̄pter defectum virtutis: et resolutionem caloris inati.

**C**ubi notādū: q; multotiens in statu temporib; p̄cedentib; declinatōē cōtingit multū resolui sp̄m et virtutē multū debilitari. vnde virtus nō tentat h̄ māz: sed est intenta operibus nālibus: vel saltē mā nō agitata nō facit fortia accidentia: et q; calor nālis remittit̄: iō in istis accidit duo. vnū ē remissio caloris. scōm est remissio accidentiū: et iō putat̄ q; quasi infirmus euaserit: s; nō attendat ad virtutē cordis: q; cōprehenditur: maxime pulsu. nā qn̄ est hoc mō nō p̄t facere pulsum magnū: vel fortem: et ideo intēdū est pulsū. et hoc multotiens accidit sine declinatione: sed in statu superuenit dispō similis declinationi: et in pestilentialibus sepe videt̄ q; surgunt et loquunt̄ rōnabiliter: et comedunt: et tamen sunt aut sine pulsu brachioz: aut cū paruisimo: et parum post moriunt̄.

**E**t si tibi videtur: ponam tibi exemplum de tertiana. attende ergo q; cum tertiana in pluribus dispositionibus incipit horripilatio. deinde de frigus et rigor. postea sedatur rigor: et minoratur frigus: et incipit calefactio. postea equatur calefactio: deinde additur: postea stat: deinde incipit minui vsq; quo eradiceatur.

**C**lmo ponit exemplum dicens: q; illud ponet si tibi videtur: et addit q; i pluribus dispositionibus tertiana. s. paroxyfmius et incipit cū horripilatione: deinde subit frigus et rigor: et hoc attinet principio. postea sedatur rigor: et minoratur frigus. Et ista duo s̄m quosdā sunt de dispositione principij: et postea incipit calefactio supple manifesta: ita q; eger manifeste sentit aliquas partes calidiores oportuno: et p̄cedit quousq; equat̄. i. quousq; omnes partes sunt calide: vel etiam eque p̄portionaliter respectu sui sani: sed sufficit q; in hoc equantur q; omnes sunt calide: et hoc attinet p̄te partii augmenti

Gal. p̄ de  
differētis  
feb. c. 2. et  
in de quat  
tuor tibus  
morbi cit  
medium.

ti augmenti: vel anomalie s'm gradus postea addit ca-  
liditas in oibus partibus: et hoc attinet scde medietate  
ti augmenti. postea stat sine notabili intensione aut remis-  
sione: et h' pertinet statui. postea incipit minui sensibili-  
r et supple p'senerat remissio febris quousq; eradicatur.  
**E**t scias q' egritudo quadoq; prolongatur:  
aut p'opter multitudinem materiei: aut p'opter  
grossitatem eius: aut p'pter frigus eius. Et quan-  
doq; adiuuant ad illud tempus frigidum: et re-  
gio frigida: et etas frigida: et debilitas caloris in-  
nati: et soliditas corporis.

**Q**uia fecerat mentione de prolongatione februm  
dat casu. in causis plogationis februm. i. longitudinis ea-  
rum: et sunt ex pte humoris: q' sit aut multus: aut grossus:  
aut frigidus. et pot' addi viscosus. Ex pte vero extra-  
neorum tps frigidum: et regio frigida: et supple alia illis  
pportionalia sicut cibi: q'es: et talia. Ex parte vero pa-  
tientis sunt etas frigida: q' senectus et debilitas calo-  
ris inati: et hoc aut p'pter natural' complexionem: aut co-  
positionem: aut alia accidentalia: et corporis soliditas: q'  
strictura poroz. Et similr ad hoc reduci multitudo hu-  
morum aliorum ab his qui febrem faciunt: et strictura  
venarum: et talia: et ca' canonis est clara. sequit' caplm  
aliud de causis effimere.

**De causis effimere.**

Caplm. 5.

**I**use oiu' sp'ez feb. effimere sunt cau-  
se primitiue calefacientes essentialiter  
et calefacientes per accidens de sum-  
ma occurrentium: et assumptorum. s. in  
cibo et potu et passionuz corporearum: et animalium:  
et ex doloribus et apostematibus apparentibus:  
et sunt de eis ex opptationibus: quaruz causa no  
est primitiua.

**I**stud caplm in titulatur sermo vniuersalis de feb.  
effimeris. et quare vnum solum tractatum fecit in ser-  
mone vniuersali de febribus et de effimeris simul: et non  
sic de putridis sorte fuit: q' in effimeris e' magis pura  
intensio ad cotrarietate vtp' plurimum q' in putrida: i qua  
est intensio ad cam: et in ethica: in qua est intensio ad re-  
sumptionem: vel q' sunt facillius curabiles: vel quia sic  
placuit. et hec vterq;. In isto capitulo facit Auic. quat-  
tuor. Primo enumerat causas effimerarum. Secundo  
docet tempora durationis earum. Tertio docet quo-  
modo se habent in difficultate cognitionis et cure.  
Quarto que corpora sunt magis ad istas parata. ibi  
scda. (Et iste quidem.) ibi tertia. (Et hec quides.) ibi  
quarta. (Et hoies qdem.) Vria in tres. Primo narrat  
ces talium februm. Secdo declarat quo sunt cause talium  
februm. Tertio remouet errorem quorundam. ibi scda. (Et  
no p'transseunt.) ibi tertia. (Et sunt qda.) **I**n p'ia di-  
cit: q' cae omnium sp'ez feb. effimere sunt cae primitiue  
calefacientes: aut p' se: aut p' accens: vt xbi gra. Res oc-  
curretes ad extra: vt aer vel sol: vel ignis: vel vnguen-  
tu: et silia: et assumpta sicut cibi et potus: et pharacosa  
et sicut passiones corporee et aiales: sicut exercituz: qd  
est passio corporea: et ira: et siles: que dicuntur passio-  
nes aiales: et ex doloribus posuit hoc per se: quia aliq  
dubitant an sit sensatio vel sensibile. nam omni mo po-  
nitur pro ca' primitiua: et ex apatibus exterioribus: q'  
interiora faciunt putrida: vtp' plurimum: lz no videat q'di-  
ctio: si dicatur ab aliquo fieri effimeram: lz quocunq; sit  
apatata no sunt cause primitiue: et sunt ab oppilationibus:  
sive contingant a causa primitiua sicut balneuz alumi-  
nosum: vel frigus aeris: sive ab intrinseco ab humoribus:  
et iste et non sunt cae primitiue. no ergo fuit Auic.  
intentio q' non sit effimera nisi que est a ca' primitiua:  
veruz est tu q' cu' est a ca' corporea dicit' coiter effime-

ra non est vera: q' non est ita apta ad durandum solum per  
die: et q' in cura habet intentio ad cam: lz tu eis vere co-  
uenit ro' effimere posita in precedenti capitulo.

**E**t no' perueniunt cae earum cum vehementia sua  
ad hoc vt pertranseat illud qd inflammat spiritum.  
nam si pertranseat illud: faciunt cadere in ethica: et  
aut in speciem februm humorum qua' dicemus.  
cause enim primitiue quandoq; mouet antecede-  
tes: q' si mouerint eas ad putredinem erunt fe-  
bres putredinis.

**I**ste declarat cu' quibus circumstantiis iste faciunt effi-  
mera dicens: q' iste cause qui faciunt sola effimera: cau-  
se istarum februm non perueniunt cu' sua vehementia ad h'  
vt pertranseat ista vehementia illud qd inflammat. nam si  
p'transeat illud: ita. s. q' inflammet vltra spiritum: tunc fit  
feb. ethica: aut aliqua humoralis de illis: quas dice-  
mus post: et hoc ideo dicit: q' cause primitiue plerumq;  
mouent antecedentes: et si mouent eam ad putredinem.  
tunc fit febris putrida: et supple si humor est qui putre-  
fit fit humoralis.

Questio. 1.

**H**ic cadunt alii dubia. p'mu: q' febris effi-  
mera est febris facta. vt. 8. te-  
rap'e. ergo no' h'z cam primitiua: vel alia. illi q' dicit q'  
spus est animar'. dicit q' effimera est vere facta: q' ca-  
liditas sp'us est febris: et in ea e' indepedit' specialis de-  
peditia. qui dicunt q' sp'us no' est aiatatus: dicit q' effi-  
mera cu' sit nisi caliditas subiectiue i corde vel mebris  
q' pendet a calefacto e' spirituum. to' ois talis est febris  
fiens. dicit aut' effimera vera facta in similitudine cu-  
re: q' sola febris inteditur alteratio. **E**t tu scdo nota  
ex textu Auic. hic: q' non dicimus inflamari humoruz  
q' habeat calefieri sufficiens ledere sensibili' operatio-  
nes. Sed solum tuc dicit inflamari qn h'z calefactu esse.  
Nam q' in effimera febris deserit ad mebris mediante  
spiritu et sanguine. ergo sanguis calefit p'ter nam: ita  
vt febris comunice' alijs mebris a corde: et tu no' e' in-  
flamar'. vt Auic. dicit hic. et tu hoc nota pro opinione  
mea: q' sit necessariu' in febre calefactu esse non solum  
calefieri: et est forte argumentum.

Questio. 2.

**S**ecunda dubitatio: vtru' sp'us possit putre-  
fieri. na' Auic. inuit q' febris putri-  
da no' sit effimera: et sic sp'us no' videt posse putrefieri.  
**Q** sic arguit: q' sp'us est mixtu. igit pot' putrefieri:  
q' putrefactio est cotrarioru' maxime coe generationi  
mixtoru'. vt. 4. meth'eozorum. **C**o'firmat: q' omnia  
possunt putrefieri: excepto igne. vt. 4. meth'eozorum:  
et aer pot' putrefieri vt supra fen scda caplo d' mutatio-  
nibus aeris non nabilibus: et infra de pestilentiali. **C**o'dic  
coiter respodet q' sp'us pot' putrefieri pp' rationes di-  
ctas: sed hoc est raro: et paucissimus duraret sua putre-  
factio: aliqui tu dicunt q' duplr' ptingit aliqd' putrefie-  
ri. vno mo' pp'rie: ita q' humiditas sua eleuat: et fiat flui-  
da: et ad superficies magis trahat: et hoc mo' spiritus et  
multa alia sicca non possunt putrefieri. scdo large: q'  
corrupta a caliditate aliena cum circumstantiis: que po-  
nunt in diffinitione putrefactionis aphis: et hoc mo'  
pot' putrefieri: sed putrida febris dicit' ex putrefactione  
vel putredine primi modi. **E**rgo puto non e' negan-  
du' aliqua' effimera e' putrida: sed raro et pauc' dura-  
re: et male e' experimentabile et merito huius non ha-  
bere diuersum moduz cure. na' si debilitat magis. hoc  
non facit diuersum moduz cure: q' in aliqua vera sine  
putredine pot' multa debilitas contingere. et ideo me-  
dici non curauerunt hoc ponere.

Qd. 3.

**T**ertia dubitatio e' amplior. vtru' effimera pos-  
sit complicari cum putrida. **E**t ad p'tez  
negatiua est Ysaac scdo de febribus primo capitulo: et  
primo de febribus. capitulo vltimo. Ubi et huius rei

## De febribus effimeris.

adducit rationē. **C**Secundo ad idē est Gal. primo d  
differētis febrium cap. 8. ubi dixit. Calefunt enim am  
plius in effimeris superfluitates febricitantibus: deinde  
principiū putrefactionis hic assumētes accēdunt aliā  
febris spēm: priore iam quiescētē. Ecce q̄ vult q̄ quā  
do putrefiūt humores accēditur alia spēs febris: et q̄  
prior quiescit: s̄ prior erat effimera. ergo effimera q̄  
scit cuz accēditur putrida. **C**Preterea tertio pro hoc  
videt̄ experientia. nam in tertiana pura ē in colerico et  
estate manifeste videmus statim post paroxysmū sequi  
in febricitationē: q̄ non eēt si ex paroxysmo tertiane  
posset remanere effimera. et tūc arguit sic. In tertiana  
pura in corpore colerico nō accēdit effimera. ergo nec  
in alia putrida. et p̄ntia: q̄ in ista maxime videt̄ posse  
accēdi: cum humor ipse putridus sit calidissimus pura  
colera: et corpus aptissimū ad effimeras febres: ut pa  
tebit statim. **C**Quarto. si posset complicari. tūc poss̄  
existētē putrida merito putridi humoris incipere. p̄nt  
tū est falsum et cōtra Gal. q̄ tūc non esset inseparabile  
in effimeris incipere a cā primitiua: ut ipse dicit cap.  
8. cir: a principiū. Et p̄ p̄ntia: q̄ si effimera sit a putri  
da: q̄ ex putredine humorū accendatur spiritus. tūc  
fiet effimera non p̄cedētē causa primitiua: precipue  
recenti: ut vult Gal. loco allegato.

**C**In oppositum tū arguit: q̄ calefactum eēt spiritus  
cordis sufficiens calefacere cor: p̄ter naturā: p̄t stare  
cum calefacto eēt humorū cordis: et humorū ab humo  
ribus eleuatorū in corde existētū. et tūc erunt compli  
cate putrida et effimera. igitur et. Assumptū p̄. q̄ cale  
factū esse spiritū potest esse cā putredinis humorum.  
ut primo de differentijs. capi. 8. Et non op̄ q̄ statim  
calefactum esse spirituum corumpatur. ergo stabunt  
simul. **C**Preterea humor putridus in bubone potest  
ponere spiritū in calefacto esse. vnde fit febris effime  
ra. ergo a pari humor vel vapor putridus in corde exi  
stēs p̄t spūs ibi existētē ponere in calefacto esse: et sic  
p̄terit cū effimera cōiungi putrida: et econuerso.

**C**In ista q̄one inuenio multū abinuitē antiquos dī  
scerepasse. nam Thadeus in glosis sup iōaniculo vult  
q̄ nullo modo cōiungit̄ putrida vel ethica cū effime  
ra. Ratio aut̄ s̄m ipsuz est: q̄ calor qui ignit humores  
et membra necessario pertransit spiritum. Et intelligit  
q̄ talis calor sua fortitudine facit q̄ spūs non p̄t deti  
nere calorem sine conservante: et sic non habet calorem  
in facto esse: et per consequens nō est effimera.